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Fig.nr.2: Modelimi 3 dimensional i shteses se Palestres me HoloBIM (Stereo Statica)
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Fig. Nr.3: Modelimi 3 dimensional shtesa e tualeteve
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Ne kete projekt eshte parashikuar Riaftesimi Strukturor i Godines Ekzistuese te Shkolles pas realizimit te
ekspertizes se thelluar te objektit. Studimi pér riaft€simin strukturor &shté realizuar dhe €shté bashkéngjitur
kétij projekti. Instituti 1 ndértimi gjithashtu ka aprovuar riaft€simin strukturor sipas projekteve
bashkéngjitur pér objektin né fjalé duke realizuar dhe Oponencén e ekspertizés s€ thelluar pér kété objekt.

Ky projekt konstruktiv parashikon si mé poshté:

—_—

Riaft€simin Strukturor t€ godinés s€ vjetér.

Ndértimin e njé shtese anésore 1-2 katé (pérfshiré dhe ashénsorin) e cila do té shérbeje dhe pér
lidhjen €n ambinet t€ mbyllur té palestres ekzistuese dhe shkollés.

Prishjen e godinés shtesé té tualeteve pas shkollés dhe ndértimin e njé godine té re 1 kat.

Ndértimin e shkalléve té emergjencés.

Krijimin e nj€ strehe dhe rikonfigurimin e strehés ekzistuese t&€ shkollés.

Ndérhyrjen e parapetet e shkollés dhe t& palestrés me struktura metalike dhe betoni.

N
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Ky relacion pérmban té gjitha parametrat e nevojshém pér llogaritjen e objektit si dhe verifikimet
strukturore dhe gjeoteknike, konform me normativat e aplikuara.

N¢é kété relacion verifikimet dhe llogaritjet jané kryer sipas metodés gjysmé-probabilistike té€ Gjendjeve té
Fundit Kufitare (U.L.S) dhe n€ péputhje me Eurokodet.

2. KODET DHE REFERENCAT

" Kusht Teknik Projektimi per Ndertimet Antisizmike KTP-N.2-89™"

(AKADEMIA E SHKENCAVE, Qendra Sizmologjike)
“"Kushte teknike te projektimit™", Libri II, (KTP-6,7.8,9-1978)
“"Eurocode 2 : Design of Concrete Structures FINAL DRAFT prEN 1992-1-2"", December 2003)
“"Eurocode 8 : Design of Structures for Earthquake Resistance FINAL DRAFT prEN 1998-1"", December
2003).
Eurocode 3: Design of steel structures - Part 1-1: General rules and rules for buildings
“"Principles of Foundation Engineering' ", Pes-Kent Publishing Company, Boston 1984 (Braja M Das)
Studime mbi Kushtet Gjeologo Inxhinierike te zones.
Studime dhe raporte sizmike per zonen
“"Foundation Analysis and Design'*, McGrae-Hill1991 (Josepf E. Boeles)
“"Foundation Vibration Analysis Using Simple Physical Models™* PTR Prentice Hall 1994 (John P. Eolf)
“*Soil-Structure Interaction Foundation Vibrations *°, 2002 (Gunther Schmidt, Jean-Georges Sieffert)
“"Geotechnical Earthquake Engineering'* Prentice Hall 1996 (Steven L. Kramer)
“"Reinforced Concrete Structures'”, John Eiley & Sons. 1975 ( R. Park and T.Paulay)
“"Seismic Design of Reinforced Concrete and Masonry Buildings ** John Eiley & Sons 1992 (T. Paulay &
M.J.N. Priestley)
“"Earthquake-Resistant Concrete Structures', E&FN SPON (George G. Penelis, Andreas J. Kappos).
“"Reinforced Concrete Mechanics and Design™, Third Edition, Prentice Hall, (James G.  MacGregor).
"Konstruksione Metalike", vol 1 dhe 2 (Niko Lako)
Steel Structures: Practical Design Studies, Third Edition, (Hassan Al Nageim, T.J. MacGinley)




Referencat e Eurocodeve per Llogaritjet Konstruktive
e Furocode 0, ENV 1991-1:1994

Eurocode 1, ENV 1991-2-1:1995

Eurocode 2, ENV 1992-1-1:2004(E)

Eurocode 3, ENV 1993-1-1:2003

Eurocode 7, EN 1997-1

Eurocode 8, EN 1998-1 (2003)

3. PROJEKTIMI I STRUKTURAVE

» Kushtet Gjeoteknike
Sheshi 1 ndertimit, referuar kushteve gjeologo inxhinierike rekomandohet si truall i pershtshem per ndertim.
Tabani i themelit mbeshtetet ne shtresen nr.2 sipass raportit gjeologo inxhinierik.
Sipas Raportit gjeologo inxhinierik shtresa ku mbeshtet themeli ka keto karakteristika:
Shtresa nr-2 Shtrihet poshte shtreses nr 1 dhe eshte takuar ne punimet e kryera. Perfagesohet nga suargjila
te lehta aluviale me ngjyre kafe ne bezhe, me lageshti mesatare jane ne gjendje plastike, mesatarisht te
ngjeshura. Treguesit e vetive fiziko-mekanike per kete shtrese jane: Granulometria Fraksioni zhavoror (>
2.0mm) - Fraksioni rere ( 2mm - 0.5mm) 18,2 % Fraksioni pluhur ( 0.05-0.002mm) 67,7 % Fraksioni argjile (
<0.002mm) 14,1 %
Sipas studimit niveli [ ujerave nentokesore shkon en -7.8 m ne periudhen e veres dhe -2.5 m ne periudhen e
dimrit. Por keto ujera nuk jane ujera agresive karshi hekurit dhe betonit.
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Gjithashtu per objektin ne fjale eshte kryer dhe studimi sizmik dis ate dhena te pergjithshme per te cilen
paragiten si me poshte:

Vilerésimi probabilitar i rrezikut sizmik pér konditat e shkémbit té forté pér sheshin e ndértimit té késaj
strukture pér té dy kushtet e performancés: “kushtin e démtimeve té kufizuara” dhe “kushtin e mos-
shémbjes” (pérkatésisht, até me probabilitet tejkalimi 10% né 10 vjet, periudhé pérséritje 95 vjet dhe
probabilitet tejkalimi 10% né 50 vjet, periudhé pérséritje 475 vjet), bazohet né rekomandimin e ofruar nga
IGJEUM-i (https://geo.edu.al/neééeb/?fqg=brenda&gj=gjl &kid=44) pér rrezikun sizmik né kété shesh
ndértimi, né zbatim té VKM Nr. 1162, daté 24/12/2020 dhe publikuar né Fletoren Zyrtare 10/2021 né 20
Janar 2021. Vierat e rrezikut sizmik pér kété shesh ndértimi, pér té dy nivelet e performancés né kondita
shkémbi té forté (Truall i Tipit A sipas ECS8), jané paraqitur né Tabelén 1. Tabela 1. Rreziku sizmik pér
Oytetin e Tiranés PP=95vjet PP=475vjet PGA 0.144g 0.293g Pérsa i takon spektrave té reagimit, Eurokodi
8 pérshkruan dy spektra té veganté projektimi pér té marré né konsideraté rrezikun sizmik né zonat me
sizmicitet té larté dhe té ulét. Tipi 1 i spektrit pérshkruan rrezikun né zonat me sizmicitet té larté. Kodi
rekomandon té pérdoret Tipi 1 i spektrit nése térmetet qé kontribojné mé shumé né rrezikun sizmik kané
magnitudé té valéve sipérfaqésore, Ms mé té madhe se 5.5. Tipi 2 i spektrit rekomandohet nése térmetet qé
kontribojné mé shumé né rrezikun sizmik kané magnitude té valéve sipérfagésore, MS mé té vogél se 5.5. T¢
dhénat mbi sizmotektonikén dhe sizmicitetin e zonés sé Tiranés dhe rajonit pérreth sugjerojné ndodhjen e
térmeteve me magnitudé mé té madhe se 5.5. Né Tabelat 2 dhe 3 paragqiten vierat e parametrave qé
pérshkruajné format standarde té Tipit 1 té spektrave elastiké horizontalé dhe vertikalé té reagimit né ECS.
Késhtu, spektrat e projektimit pér objektin “Rikonstruksioni i Shkollés 9-vjegare Kol Jakova”, Njésia
Administrative Nr. 11, Tirané, pér t€ dy nivelet e performancés jané llogaritur duke marré parasysh se Tipi
1 i spektrave pérfagéson né ményré t€ pérshtatéshme rrezikun sizmik n€ vendin e projektit.

Sistemi Struktural

Ky projekt trajton ne teresine e tij 5 objekte te vecuara, konkretisht:

1. Objekti Ekzistuese — I trajtua si pjese e nderhyrjeve te riaftesimit strukturor, projekti I miratuar nga
Bashkia e Tiranes dhe Instituti I Ndertimit.

2. Shtesa anesore — Shtesa e cila lidh objektin ekzistues dhe palestren e shkolles. Kjo shtese ne pjesen
ngjitur me shkollen ku fendoset dhe kafazi I ashensorit eshte 2 kate dhe ne pjesen lidhese me
palestren 1 kat.

3. Shtesa e Tualeteve — Pjesa e pasme e shkolles e cila ka tualetet ekzistuese te realizuara si pjese e nje
shtese disa vite me pare, do te prisht dhe do te realizohet structure e re me lartesi 1 kat

4. Shkallet e Emergjences — Jane realziuar me strukture metalike sipas detajeve ne vizatimet
bashkengjitur.

5. Nderhyrjet ne parapetet ¢ palestres dhe te shkolles perfshire dhe rikompozimin e strehes se hyrjes se
shkolles.

Per secilin nga objektet e mesiperme jepen detajet bashkengjitur ne vizatimet teknike te konstruksionit.

VLERESIMI 1 RRISKUT SIZMIK DHE RIAFTESIMIT STRUKTUROR ESHTE NE
RELACIONIN BASHKENGJITUR KETIJ RELACIONIT REFERUAR EKSPERTIZES SE
THELLUAR TE REALIZUAR PER OBJEKTIN.
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Fig. Nr.6: Aktekspertize e Thelluar

Uniform pattern of lateral load
O uniform ® static forces
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2 X | zu1
1 Xjte | 2.088
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5 + | 1618
2 +ie 1474
15 X +e 2.154
4 x | 2.3
% | Xie 2322
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K
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24 e 0.433
8 ¥ 0.519
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12 +Xe 0.941

Fig. Nr.7: Detaje Ekspertize e Thelluar
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4. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER LLOGARITJEN

1. Sizmiciteti i 1 zonés €shté 9 (nente) ballé i shkallés Merkali.
2. Rezistenca ne shtypje eshte d=>1.9 kg/cm?
e Betoni i struktures se re, C25/30 (themelet) dhe C25/30 te gjithe elementet e mbistruktures.

e Celiku S-500 ose ekuivalent.
e Celiku I Struktures metalike S275
Disa karakteristika me te detajuara jepen me poshte ne kapitullin e materialeve

Te dhenat e mesiperme do te paraqiten me poshte ne llogaritjet e realizuara nga konsulenti me softéaret
kompjuterik.

5. PERMBAJTJA E PROJEKTIT

Te pergjithshme rreth objektit
1- SHTESA ANESORE (LIDHJA E OBJEKTIT EKZISTUES ME PALESTREN)

Objekti eshte 1 dhe 2 kat i larte. Themelet e objektit jane trajtuar si themele me trare te permbysur ne forme
T te mbeshtetura ne bazament elastrik. Themelet jane te dimensioneve 60x40 pllaka dhe 25x80 cm trau i
themelit (detajet ne vizatimet bashkengjitur). Kolonat jane te formes katerkendore me dimensione 25x50 cm
dhe ne pjeset e thyerjeve arkitektonike ne forme L me kende hapje te ndryshme me dimensione te
pergjithshme 65x30x25x25 cm. Traret jane zgjedhur te thelle me dimensione 25x50 ne pjeset perimetrale si
dhe petasshuqe per efekt arkitektonik ne mesin e hapesirave me dimensione 50x30 cm. Soletat jane
perzgjedhur monolite me trashesi 15 cm. Kafazi i ashensorit eshte perzgjedhur te realizohet b/a me trashesi
te mureve te kafazit 25 cm. Pjesa e kafazit te ashensorit eshte 2 kate.

Objekti eshte rimodeluar ne programin llogarites HoloBIM dhe Stereo STATICA dhe ETABS Ultimate
19.1 Gjate modelimit jane pranuar te njejtat parametra te paraqgitura ne kete relacion.

10
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Fig. Nr.10: Modelimi i shteses anesore me softéare HoloBIM dhe Stereo STATICA

2- SHTESA E PASME (TUALETET)

Objekti eshte 1 kat 1 larte. Themelet e objektit jane trajtuar si themele me trare te permbysur ne forme T te
mbeshtetura ne bazament elastrik. Themelet jane te dimensioneve 50x40 pllaka dhe 25x80 cm trau i
themelit (detajet ne vizatimet bashkengjitur). Kolonat jane te formes katerkendore me dimensione 25x50 cm
dhe 25x40 cm. Traret jane zgjedhur te thelle me dimensione 25x50 cm si ne pjeset perimetrale dhe ne mesin
e hapesires. Soletat jane perzgjedhur monolite me trashesi 15 cm.

Objekti eshte rimodeluar ne programin llogarites HoloBIM dhe Stereo STATICA dhe ETABS Ultimate
19.1 Gjate modelimit jane pranuar te njejtat parametra te paraqitura ne kete relacion.

11
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3-SHKALLET E EMERGJENCES

Shkallet e emergjences jane te konceptuara me strukture metalike te mbeshtetura ne bazament betoni.
Themelet e Struktures se shkalleve metalike jane tip trare te vazhduar ne bazament elastik ne forme T te
Permbysur me dimensine te pllakes 60x40 cm dhe dimensione te traut 30x80 cm.

Elementet e perzgjedhur si kolona jane te tipit HEA 240. Traret kryesore jane te tipit [IPE 240 dhe UNP 240
per pjeset e kontureve dhe UNP 220 per pjeset e mesit.

Elementet sekondare jane perzgjedhur te tipit RHS 80x40x4 mm (drejtkendore).
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Fig. Nr.12: Modelimi Skematik Shkalla emergjences me Softéarin Sap 2000 v.22

Standartet e Projektimit dhe Termat e References.

Né mungesé t€ anekseve Kombétare Shqiptare, projektuesi duhet t€ pérdorin rekomandimet e vlerat e
Eurokodit (kur ato ekzistojn€) ose Anekset Kombétare té Greqis€ apo Italis€, duke gené se ato pérfagésojné
péraférsisht kushtet e Shqipérisé€ (sizmiciteti, gjeologjia, temperatura, reshjet etj), ndérsa né Paragrafi i 4 -
standardet e projektimit, Eurokodet nga 0 n€ 9 jané té€ listuara si t&€ pérdoren s€ bashku me anekset e tyre pér
projektimin e urave.

Ndértimi I strukturés sé objektit 1-2 katésh, do té zhvillohet n€ pérputhje me standardet aktuale evropiane
teknike, té cilat jané té pérbéré nga Eurokodet.

Eurokodet kryesore pérbéhen nga teté dokumente t€ caktuara pér ndértimin. Cdo Eurokod, pérve¢ EN 1990,
ésht€ e ndaré né pjesé t€ vecanta q€¢ mbulojné aspekte t€ ndryshme. Eurocodet pér betonin, celikun,
strukturave t€ pérbéra dhe té€ drurit dhe pér projektimin sizmik pérfshihen né Pjesén e 2-t€ e cila mbulon
shprehimisht projektimin e rrugéve dhe urave hekurudhore. Kéto pjesé jané t€ destinuara pér t'u pérdorur
pér projektimin e urave té reja, duke pérfshiré kalatave, shpatulla, mure, mure anésoré, mure mbajtés etj, si
dhe themelet e tyre.

Procesi 1 pérditésimit t€ projektit €shté béré duke ju referuar EN 1990 pér projektimin e pérgjithshém, pér
forcat vepruese EN 1991, EN 1992 dhe EN 1995 pér projektimin strukturor dhe detajimin sipas materialit,
EN 1997 pér aspektet gjeoteknike dhe EN 1998 pér projektimin antisizmik.

Me poshte paragesim nje permbledhje te pjeséve kryesore t€ Eurokodeve t€ cilat do t€ pé€rdoren pér

projektimin strukturor.

EN 1990 Eurokodi — Bazat e projektimit strukturor

13



EN 1991-1-1:2002 Eurocode 1: Actions on structures - Part 1-1: General actions - Densities, self-éeight and
imposed loads

EN 1992-1-1 Eurokodi 2 — Projektimi i strukturave prej betoni — Pjesa 1-1: T¢ pérgjithshme — Rregullat e
pérbashkéta pér ndértesat dhe
veprat e Inxhinierisé civile

EN 1993-1-1 Eurokodi 3 — Projektimi i Strukturave Prej Celiku

EN 1997-1 Eurokodi 7 — Projektimi gjeoteknik — Pjesa 1: Rregullat e pérgjithshme

EN 1998-1:2004 Eurocode 8: Design of structures for earthquake resistance — Part 1: General rules seismic
actions and rules for buildings

Megenese Shqipéria nuk ka Anekse Kombétare, vilerat e t€ gjithé parametrave t€ cilat jané 1€né né Eurokod
pér zgjedhje té liré nga shtete, e njohur si Parametra t€ Pércaktuar né Shkallé¢ Kombétare, jané marré nga
Anekset Kombétare Italiane.

Gjithashtu pér t€ pércaktuar si¢ duhet ngarkesat sizmike t€ projektimit shérben dokumenti “Sizmiciteti,
teknikat- antisizmicitet dhe vlerésimi i risqeve sizmike né Shqipéri”, I publikuar nga Akademia e Shkencave
te Shqipérisé€ né 2010

Materialet

Percaktimi i parametrave llogarites te betonit dhe celikut.

Strukturat sipas klasifikimit struktural ECO_ENV 1991-1:1994 (2001) sipas Tab.2.1 dhe EC2_EN 1992-1-
1:2004(E) sipas 4.4.1.2.(5) per jetegjatesi projektuese 50 vjet jane te klases S4

Table 2.1 - Indicative design working life

Design working Indicative design Examples
life category working life
(vears)
1 10 Temporary structures -
2 10 to 25 Replaceable structural parts, e.g. gantry girders,
bearings
3 15 to 30 Agnicultural and similar structures
4 50 Bulding structures and other common structures
5 100 Monumental building structures, bridges, and other
civil engineering structures
(1) Structures or parts of structures that can be dismantled with a view to being re-used should
not be considered as temporary.
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a) Klasa e ekspozicionit e perzgjedhur per themelin i referohet Tab. 4.1, EN 1992-1-1:2004(E) sipas
EC2.

Klasa e ekspozicionit eshte perzgjedhur klasa XC2.

EN 1992-1-1:2004 (E)

Table 4.1: Exposure classes related to environmental conditions in accordance
with EN 206-1

Class Description of the environment Informative examples where exposure classes
designation may occur
1 No risk of corrosion or attack
For concrete without reinforcement or
X0 embedded metal: all exposures except where
there is freezelthaw, abrasion or chemical
attack
For concrete with reinforcement or embedded
metal: very dry Concrete inside buildings with very low air humidity
2 Corrosion induced by carbonation
XC1 Dry or permanently wet Concrete inside buildings with low air humidity
Concrete permanently submerged in water
XC2 Wet, rarely dry Concrete surfaces subject to long-term water
contact
Many foundations
XC3 Moderate humidity Concrete inside buildings with maderate ar high air
humidity
External concrete sheltered from rain
KC4 Cyclic wet and dry Concrete surfaces subject to water contact, not
within exposure class XC2

Rezistencat llogaritese (te projektimit) per betonin dhe celikun jane marre nga reduktimi i rezistencave
karakteristike sipas klases se betonit (apo celikut) te perdorur me faktorin e sigurise perkates si me poshte:

Per celikun: fya=fyk/ys Per betonin:  fea=fck/ye
fysa=tyex/ys fesa=foex/ye

Betoni dhe Celiku) duhet t€ plotésojné té gjitha kriteret e parashikuara né KTP si dhe ato té Parashikuara né
Eurokode.

Celiku g€ do té pérdoret duhet t€ gézojé veti t€ mira si né€ rezistencé ashtu edhe né deformueshméri
(duktilitet). N€é elementét parésoré sizmike, pér armaturén e hekurit duhet té pérdoret celik 1 klasés B ose C,
sipas tabelés C1 né Aneksin Normativ C t€ Eurokodit 2, EN 1992. M¢& poshté jepen karakteristikat dhe
diagrama e celikut t€ pérdorur né strukturén e mesiperme. Referuar eurokodeve shufrat e ¢elikut duhet té
jené patjetér t€ vjaskuara (¢elik periodik).

15



Note: Walues of indicative strength classes for use in a Country may be found in its National Annex. The
recommended values are given in Table E.1N.

Table E.1N: Indicative strength classes

Exposure Classes according to Table 4.1
Corrosion
Carbonation-induced corrosion Chloride-induced carrosion Chloride-inducad corrasion
from sea-water
XC1 Xc2 XC3 ‘ XC4 xD1 | xD2 xD3 XS1 X552 X53
Indicative Strength Class | C20/25 || C25/30 C3ar C30/37 C3hid5 C3oar C3h/45
Damage to Concrete
Mo risk Freeze/Thaw Attack Chemical Attack
X0 XF1 XF2 XF3 KA KA2 XA3
Indicative Strength Class C12/15 C30/37 C25i30 C30i37 C30i37 C3h/45

Per themelet eshte zgjedhur klasa e ekspozimit XC2 ndersa per elementet e mbistruktures XC3 ku
perkatesisht eshte mare betoni C30/37 (M-350)

Strength classes for concrete Analytical relation
I/ Explanation
f (MPa)| 12 16 20 25 30 35 40 45 =] 55 &0 70 80 90 =
=
Lo
- 15 20 25 20 37 45 S50 s5 &0 &7 75 85 95 105 o
(MPa) -
fim 20 24 28 33 38 43 48 53 58 63 &3 75 a8 98 fim = FactB{MP3) w
(MPa}) =
=
fom 1,6 1,9 2.2 2.6 2.9 32 3.5 2.8 4,1 4,2 4.4 4.6 4,8 5.0 =%
(MPa) =
=
=1
A 1,1 1,3 1.5 1.5 2.0 2.2 25 2.7 2,9 3,0 3,1 3,2 3.4 3.5 =
(MPa) @
a
AN 2,0 2,5 2.9 3.3 3.8 4.2 4.6 4.9 5.3 5.5 5.7 5.0 8.3 6.5 | funnm = 13f =
(MPa} 95% fractile =
- [=4
Em 27 29 30 31 33 34 35 36 a7 as 39 41 42 44 B = 22[(£)110]% k=4
(GPa) (. i1 MPa) o
=
(%ol 1,8 1,9 2.0 2,1 2.2 2,25 | 2,3 2.4 2,45 2,5 2.6 2,7 2.8 2.8 | seeF 3.2
St (%oc} 3,5 3,2 3.0 2.5 2.5 2,8 | see Figure 3.2 3
e z
o
w
=
k=]
=]
(=]
=
(=]
=1
o

fe (S 2.0 2,2 2.3 2.4 2,5 2.6
EEN
Eoun (%) 3,5 3,1 2.9 2,7 2.6 2.6
el Jrioopt
" 20 [ R el IR S R 8- T e
&3 (%o 1,75 1,8 1,9 2.0 2,2 2.3 sesFigure 3.4

5]
@
5]
@

Erus (%) 3.5 3.1 2.9 2.7

for £,.= 50 Mpa
sl aai=2. 6+ 35[(B0-Ff) 10D

(3) ¥002:1-1-2661 N3

Tab.3.1 Karakteristikat e betonit sipas EC2_EN 1992-1-1:2004(E)
Armatura e celikut eshte S500 e Klases B sipas tab: C.1 EC2
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Celik — S500, f,, = 50000kN / m?, f,, = 60000kN / m*,E =20000000 kN / m*
y, =1.15, &, =0.25%, &, 210.0%

Klasa e Celikut te Zakonshem B500C (Bst500)
Rezistenca Karakteristike e Rrjedhshmerise fyk =500 MPa
Rezistenca Karakteristike e Shkaterrimit ftk =600 MPa
Moduli i Elasticitetit Es =210 000 MPa =210GPa
Koeficienti i Sigurise Parciale te Celikut vys=1,15
Rezistenca Llogaritese e Celikut fyd = fyk / ys = 435 MPa
Rezistenca Llogaritese e Celikut ne Prerje Fyéd =500 MPa
Koeficienti i Puassonit U=0.30
Celik —S500 Diagrama sforcim-deformim ¢ elikut
£, =50000kN /m’ ?
f_=60000kN/m? o _—
E =20000000kN/m’ _ 50
v, =1.15 g L
g, =0.25% £
e, >10.0% g2 "
200
10

0 0.01 002 0.3 004 005 006 0.07 008 009 01 011 0.12

Deformim

Figura 13: Diagrama sforcim-deformim e ¢elikut S500

Betoni: Bazuar te ECS8, né strukturat me duktilitet mesatar DCM, nuk mund t€ pérdoret, per elementet
paresore sizmike beton me klase me te vogel se C16/20. Betoni 1 klasés B-25 (C25/30) do té pérdoret per
realizmin e strukturave.

Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C25/30).
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Beton—C25/30(Marka300)

fi=25kN/cm®, f.,=1.66TkN/cm’, y.=1.5

L&, =0.20%, £, =0.35%

Beton—-C25/30
(Marka 300)

f, =2.5kN/cm’
v.=1.5
f,=1.667kN/cm’
e, =0.20%

€, =0.35%

Stress-Strain Diagram of Concrete
0.03

0.025

0.02 / N
/ TN\

\
TN
N

A \

0.005 N

Stress (kN/mm2)

00 0.001 0.002 0.003 0.004 0.005 0.006 0.007 0.008
Strain
— Characteristic Stress-Strain of C25/30
— Design Stress-Strain of C25/30

Figura 13: Diagrama Sforcim Deformim e Betonit C25/30
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Klasa e Rezistences se Betonit

C25/30 MPa

Rezistenca Karakteristike Cilindrike

fck =25 MPa

Rezistenca Karakteristike Kubike

Rck = 30 MPa (fck,cube)

Rezistenca Mesatare ne Shtypje (28 ditore)

fcm = fck+8=25+8 = 33 MPa

Rezistenca Mesatare ne Terhegje (<C50/60)

fctm = 0,3-fck”2/3 = 2,50 MPa

Rezistenca Karakteristike ne Terheqje

f ctk(5%) = 0,7-fctm = 1,75 MPa

Rezistenca Karakteristike ne Terheqje

f ctk(95%) = 1,3 -fctm = 3,25 MPa

Moduli Sekant 1 Elasticitetit te Betonit

Ecm=22[(fem)/10] ~0,3= 35GPa

Moduli i Elasticitetit (Vlera Llogaritese)

Ecd=Ecm / ycE =35/1.2=29.4GPa

Koeficientet e Sigurise Parciale te Betonit

ye=1,5 o= 0,85

Rezistenca Llogaritese ne Shtypje (SLU)

fcd = a-fck / yc = 13,33 MPa

Rezistenca Llogaritese ne Terheqgje (SLU)

fetd = fetk(5%) / yc = 1,50 MPa

Koeficienti i Puassonit

U=0.20

Klasa e ekspozimit UNI EN 206-6

XC4/XF4

Klasa e Konsistences

S4

e Panmas gt view_Hep
0[] o= x| @) 2|

FIW &k 9= Q8 mE

0% | XYZi(-7.0 59 3.1)

Fig. Nr.14: Karakteristikat e Betonit aplikuar ne Stereo Statica

e A
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oject Parameters Edit View Help
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Fig. Nr.15: Karakteristikat e Celikut Aplikuar ne Stereo Statica

6. PARAMETRAT SIZMIK TE PROJEKTIMIT NE ZONEN E
NDERTIMIT TE VEPRES.

6.1 VEPRIMI SIZMIK

Né pérputhje me EN-1998-1 “Projektimi i strukturave pér rezistencén ndaj térmeteve” pér njé zoné
specifike reference me siperfaqe topografike horizontale rigjide (klasi A) eshte definuar njé rrezik sizmik
bazik, né vecanti vlerat maksimale horizontale t€ nxitimit ag dhe té parametrave qé definojné spektrin e
reagimit sipas EN-1998-1, té cilat gjenden né korrespondence té njé pike té rrjetit koordinativ (rrjet
reference) nyjet e té cilit jané mjaftueshém afér me njeri — tjetrin (jo mé larg se 10 km) dhe pér periodat e
ndryshme té kthimit TR té cilat 1 pérkasin njé intervali reference ndérmjet 30 dhe 2475 vjet, duke perfshiré
ekstremet.

Veprimi sizmik i identifikuar né két€¢ ményré éshté ndryshuar mé voné, né ményra té shprehura qarté nga
EN- 1998-1, pér t€ marré parasysh ndryshimet e prodhuara nga kushtet lokale té stratigrafis€é nén
siperfagsore aktualisht t€ pranishme né kantierin e ndértimit dhe sipérfagen morfologjike. Kéto ndryshime
karakterizojné pérgjigjen sizmike.
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N¢é pérputhje me Eurocode 8 “Projektimi i strukturave pér rezistencén ndaj térmeteve” — Pjesa 1: Rregulla té
pérgjithshme, veprimi sizmik dhe rregullat pér ndértesat, verifikimet strukturoré jané kryer me metodén e
gjendjeve kufitare gjys€ém-probabilistike.

Strukturat né rajonet sizmike duhet t& projektohen dhe ndértohen né ményré té till€, q€, me njé shkallé
adekuate besueshmérie, té kénagen kérkesat qé vijojné:

- Kérkesa e mos-shémbjes

Struktura duhet t€ projektohet dhe ndértohet e tillé g€ t€ pérballojé veprimin sizmik projektues té
pérkufizuar n€ Seksionin 3, pa pé€suar shembje lokale apo térésore, duke ruajtur késhtu integritetin e saj
strukturor, si dhe njé kapacitet ngarkes€-mbajt€s mbetés, pas veprimeve sizmike. Veprimi projektues sizmik
shprehet népérmjet: a) veprimit referencé sizmik qé lidhet me njé probabilitet referencé kalimi té€ tij, PNCR,
né 50 vjet ose me njé periudhé referencé t€ rikthimit, TNCR; dhe b) faktorit t& réndésisé yI (shih EN
1990:2002, si dhe pikat (2)P dhe (3)P t€ késaj klauzole) pér t& marré€ parasysh diferencimin e besueshmérisé.

Shénim 1: Vlerat qé u caktohen PNCR ose TNCR pér t’u pérdorur né njé vend, mund t€ gjenden né Aneksin
pérkatés Kombétar t& kétij dokumenti. Vlerat e rekomanduara pér PNCR ose TNCR jané: PNCR = 10% dhe
TNCR =475 vjet.

Shénim 2: Vlera e probabilitetit t& kalimit, PR né TL vjet e njé€ niveli té caktuar t€ veprimit sizmik lidhet me
periudhén mesatare té€ rikthimit, TR, t€ kétij niveli t€ veprimit sizmik me ané€ e shprehjes: TR=-TL/In(1-PR).
Késhtu, pér njé TL t€ dhéné, veprimi sizmik mund t€ specifikohet n€ ményré ekuivalente ose me ané té
periudhés sé tij mesatare t€ rikthimit, TR, ose me ané t€ probabilitetit t€ kalimit, PR né TL vjet.

- Kérkesa e kufizimit té€ démtimeve

Struktura duhet t&€ projektohet dhe ndértohet e till€, q€ njé veprim sizmik, i cili kundrejt veprimit sizmik
projektues ka njé€ probabilitet mé t€ madh qé t€ ndodhé, ajo ta pérballojé pa pésuar démtime dhe kufizime
pérsa i pérket pérdorimit (funksionalitetit), kostoja e té cilave do té ishte shumé mé e larté né€ krahasim me
koston e veté

strukturés. Veprimi sizmik qé duhet t€ merret parasysh pér “kérkesén e kufizimit t€ démtimeve” ka njé
probabilitet kalimi, PDLR, né€ 10 vjet dhe nj€ periudhé pérséritjeje, TDLR. Né mungesé té t&€ dhénave mé t&
sakta, pér verifikimin e “kérkes€s s€ kufizimit t€ démtimeve”, mund té pérdoret faktori i reduktimit ndaj
veprimit sizmik projektues né pérputhje 4.4.3.2 (2).

Shénim 3: Vlerat qé u caktohen PNCR ose TNCR pér t'u pérdorur né njé vend, mund t€ gjenden né
Aneksin pérkatés Kombétar t&€ kétij dokumenti. Vlerat e rekomanduara PDLR ose TDLR jané: PDLR =
10% dhe TDLR = 95 vjet.

Pér definimin e parametrave sizmiké mé poshté jepet njé harté e cila tregon nxitimin maksimal té truallit
(m/s2) me 10% me propabilitet tejkalimi né 50 vjet, nga botimi °’Sizmiciteti, tektonika dhe vlerésimi 1
rrezikut sizmik né Shqipéri”’.
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Figura 16 — Harta e Nxitimit Maksimal t& Truallit (m/s2) me periodé kthimi prej 475
vjetésh, pér Tipin C t& truallit, botimi *’Sizmiciteti, tektonika dhe vlerésimi i rrezikut

sizmik né Shqipér

Ne perputhje me studimin inxhiniero-sizmiologjik te sheshit, parametrat e marre ne llogaritje jane :

Shpejtimi i truallit (PGA) ag = 0.294 g (9 Balle, Kategoria e 3-te (C))
Kategoria e Truallit " E Dyte ™

Koeficienti i sjelljes se struktures q=3.6

Koeficienti i rendesise kr=1.2

Koeficienti i shuarjes =5%

Faktori i korrigjimit te shuarjes n=1

Faktori i themeleve B=2.5

Objekt i rregullt ne lartesi Kr=1
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SEISMIC PARAMETERS

Earthquake Risk Zone: (PGA) 0.294 Building Importance Factor: 1.20
Seismic Behaviour Factor (q): 3.00 Foundation Factor: 1.00
Spectral period (T1): 0.10 Spectral Amplification Factor: 2.50
Spectral Period (T2): 0.40 Critical Damping Factor: 0.05
Spectral Exponent: 0.67

Parametrat Sizmike te Objektit

|

V&R 9N Ri

& P T T~ — l

| — \— — — o ~« ~ ~/( ~/ —|
| XYZ(1.0 -59 3.1) Fsia0s 8| M| al o

[ Galculating world bounds and regenerating grid

Fig.nr.17 Parametrat sizmike shkolla

7. ANALIZA DHE LLOGARITJA KOMPJUTERIKE

Analiza statike dhe dinamike per te percaktuar reagimin e struktures ndaj tipeve te
ndryshme te ngarkimit te struktures eshte kryer me programin StereoSTATIKA V 3.53
Modelimi 1 struktures ne teresi dhe i cdo elementi behet mbi bazen e metodikes se elementeve te
fundem (Finite Element Metode- FEM) e cila eshte nje metode e perafert dhe praktike duke
gjetur perdorim te gjere sot ne kushtet e epersise ge krijon perdorimi i programeve kompjuterike.

Analiza dinamike ka ne bazen e saj analizen modale me metoden e spektrit te reagimit.
Ngarkesat dinamike, (sizmike) te llogaritura pranohen si ngarkesa ekuivalente statike dhe
ushtrohen ne vendin e masave te perqendruara. Si baze per metoden e llogaritjeve dinamike me
metoden e spektrit te reagimit sherben analiza e vierave te veta dhe e vektoreve te vete. Me ane
te kesaj metode percaktohen format e lekundjeve vetjake dhe frekuencat e lekundjeve te lira.
Vlerat dhe vektoret e vete japin pa dyshim nje pasqyre te qarte dhe te plote per percaktimin e
sjelljes se struktures nen veprimin e ngarkesave dinamike. Programi StereoSTATIKA
automatikisht kerkon modet me frekuenca rrethore me te uleta (perioda me te larta) —shiko piken
8- si me kontribuese ne thithjen e ngarkesave sizmike nga struktura. Numri maksimal i modeve
te kerkuara nga programi eshte kushtezuar nga vete konstruktori ne n=9 mode, nderkohe qe
masat e kateve te ketij objekti jane konsideruar me tre shkalle lirie, ne te cilat 2 rrotulluese dhe
nje translative sipas planit te vete soletes. Frekuenca ciklike f (cikle/sec), frekuenca rrethore ®
(rad/sec) dhe perioda T (sec) jane lidhur midis tyre nepermjet relacioneve: T7=1/f dhe f=w/2x. Si
rezultat i analizes merren zhvendosjet, forcat ¢ brendshme (M, Q, N,) dhe sforcimet 6 ne cdo
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emelente te struktures. Analiza me metoden e spektrit te reagimit eshte kryer duke perdorur
superpozimin modal. (Sipas Eilson & Button 1982).

Per strukturen metalike Eshte perdorur Softéare Kompjuterik Sap 2000 V.21

8. NGARKESAT LLOGARITESE NE PROJEKT
8.1 Ngarkesat e perhershme (Dead Loads-DL)

Ne ngarkesat e perhershme jane perfshire: Pesha vetjake e gjithe elementeve mbajtes te
struktures beton arme (themele, trare, kolona, pesha vetjake e soletave, shtresave te dyshemese,
muret ndares vetembajtes me tulla me bira, dhe parapetet e ballkoneve, shkalleve etj). Ngarkesat
e normuara de jane marre ne considerate per strukturen e mesiperme jane paraqgitur ne tabelen e
meposhtme:

DEAD LOADS

Concrete specific gravity: 25.00 kN/m3  Slab coating: 1.50 kN/m?

Steel specific €eight: 78.00  kN/m3 Room tiling: 1.50 kN/m?

Header &all &eight: 3.60 kN/m?>  Staircase tiling: 1.30 kN/m?

Stretcher €all Eeight: 2.10 kN/m?  Soil specific gravity: 18.00 kN/m3
— e 5

———

Selecion  Elemert  Rod " Node

Singe | Continuous | Panel | Floot

Sebsal | De
Defne Cont.

¥ Combned ¥ Enveloped
Bars Results

Avials Torques

Footings Resuls

\ y N\ ~/ ~/ -~/
\ - e & - N\ 7N \ AN 7N i /™ /o /> 7

s For [ e vy w0 ﬂﬂg@
Fig.nr. 18 Ngarkesat ne soleta aplikuar ne Stereo Statica

Calculating world bounds and 1.

g

8.2 Ngarkesat e perkohshme (Live Loads-LL)

Si ngarkesa te perkohshme ne structure jane llogaritur ngarkesat e shfrytezimit te dyshemeve te
dyganeve, nderkateve te banimit, shkalleve, ballkoneve, taracave etj, te cilat ne menyre te
permbledhur jane paraqitur gjithashtu ne tabelen e meposhtme :

LIVE LOADS
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classes floors: 4.00 kN/m? Staircases floors for residences:

Balconies floors: 5.00 kN/m?

Office floors: 3.00 kN/m?

Ngarkesat e mesiperme jane nominale dhe ne varesi te kombinimit per te cilin do te kontrollohet
struktura, ngarkesat e perhershme (DL) apo ato te perkohshme (LL) shumezohen me koeficientin
perkates te sigurise.

Table Al.l1 - Recommended values of y factors for buildings

Action [ W W

Imposed loads in bwldings. category (see
EN 1991-1-1)
Category A : domestic, residential areas 0.7 0.5 03
Category B : office areas 0.7 0.5 03
Category C : congregation areas 0.7 0.7 0,6
Category D : shopping areas 0.7 0.7 0.6
Category E : storage areas 1.0 0.9 0.8
Category F : traffic area.

vehicle weight < 30kN 0.7 0.7 0.6
Category G : traffic area,

30KN = vehicle weight < 160kN 0.7 0.5 0.3
Category H : roofs 0 0 0
Snow loads on buildings (see EN 1991-1-3)*
Finland, Iceland. Norway. Sweden 0.70 0.50 0.20
Remainder of CEN Member States, for sites 0.70 0.50 0.20
located at altitude H= 1000 ma.s.l.
Remainder of CEN Member States, for sites 0,50 0,20 [}
located at altitude H< 1000 m a.s.l.
‘Wind loads on buildings (see EN 1991-1-4) 0.6 02 0
Temperature (non-fire) in buildings (see EN 0.6 0.5 0
1991-1-5)
NOTE The i values may be set by the National annex.
* For countries not mentioned below, see relevant local conditions.

st y
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Fig.nr.19 Ngarkesat ne trare aplokimi ne Stereo Statica
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9. KOMBINIMIINGARKESAVE

Percaktimi i aftesise mbajtese te struktures (ULS) eshte kryer duke kombinuar ngarkesat
vepruese ne struktures sipas kombinimeve te meposhtme:

A 135G+ 1.50Q

1B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx 1C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx
1D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx 1E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx
1F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx 1G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx
1H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx 11 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx
2B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx 2C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx
2D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx 2E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx
2F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx 2G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx
2H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx 21 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx
3B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx 3C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx
3D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx 3E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx
3F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx 3G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-+eccy + 0.30Ey-eccx
3H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx 31 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx
4B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx 4C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx
4D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx 4E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx
4F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx 4G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx
4H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey-eccx 41 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey-eccx

Elementet e struktures jane kontrolluar edhe ne perputhje me deformimet e lejueshme qe
shkaktohen ne to nga veprimi i ngarkesave normative. Ne keto kombinime koeficientet e
kombinimit te ngarkesave jane pranuar njesi.

Efekti i perdredhjes aksidentale eshte perfshire ne llogaritjen e godines duke u inkorporuar
automatikisht ne nivelin e forcave sizmike. Jashtegendersia e veprimit te forcave sizmike per cdo
kat eshte pranuar 5 % e dimensionit te godines perpendikular ne drejtimin sizmik ne studim.

Ne perputhje me kategorizimin e bere ne ECS8, godina e projektuar eshte e klasit II, per te cilen
faktori i rendesise eshte yf=1.2. (Sipas KTP-N2- 89, godine e klasit te II-te me kr=1.20.)

Spostimi i nderkatit (drifti) sipas te dy drejtimeve te eksitimit te struktures kane rezultuar brenda
Spektri i sjelljes elastike per lekundjen horizontale te truallit eshte percaktuar sipas KTP-N2-89

per troje te kategorise se dyte ku koeficienti dinamik B eshte marre 0.65 < 3 =0.8/T < 2.0. Ne
perputhje me rekomandimet e KTP N2 89, per lekundjet vertikale eshte pranuar Bv = 2/3 f.

10. ANALIZA STATIKE DHE DINAMIKE

10.1 Pershkrimi i objektit dhe i struktures
10.11 Themelet

Objekti mbeshtetet mbi themel pllake mbi bazament elastik dhe trare themeli. Lartesia e themelit
eshte llogaritur ne 80 cm trau i themelit dhe 0.4 m (40 cm) pllaka e themelit. Sasia e nevojshme
e armatures eshte llogaritur duke modeluar dheun si susta, me koeficientet perkates te ngurtesise.
Nen tabanin e pllakes se themelit eshte parashikuar nga projektuesi te behet mbushja me material
te pangjeshem, cakell makinerie ne trashesine minimale 10 e¢m, ¢ka eshte pranuar konform
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rekomandimeve te gjeologut te objektit. Themeli tip pllake eshte mbeshtetur mbi nje shtrese
betoni te varfer ose beton pastertie me trashesi 10 cm.

4 SereoSTATIKA - KOL JAKOVA SHTESA ANESORE - (EC2 and ECE Greek Annex) - a8 x
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Fig.nr.20 Plani I Themeleve
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Fig.nr.21 Mbulesa e katit te pare
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Fig.nr.22 Mbulesa e katit te pare
10.12 Nyjet

Nyjet betonarme jan€ elementét mé t€ réndésishém pérsa i pérket sistemeve tip ramé. Ato duhet
té géndrojné t€ pa démtuara edhe né rast térmetesh t€ fort€. Nyjet jan€ parashikuar t€ mos
kalojné né fazén plastike, pra ato do t€ ngelen té pa démtuara gjaté krijimit t€ ¢ernierave plastike
né traré apo kolona. P&r pasojé, gjaté betonimit t& traréve njé kujdes i veganté duhet té tregohet
né shtréngimin e shufrave té kolonave né€ zonén e nyjes, duke respektuar me rigorozitet projektin.

10.13 Kollonat

Kolonat kane forme te prerjes terthore kryesisht drejtkendeshe dhe rrethore me dimensione
25x50 cm. Xhuntimi i shufrave te kolonave do te behet ne dy nivele perkatesisht shiko detajet

10.14 Traret

Traret e struktures jane perzgjedhur te dimensioneve te njejte kryesisht te thelle 30x50 cm. Ne
llogaritjen e trareve jane vendosur ngarkesat trapezoidale ose trekendore ge vijne nga soletat (si
ne skemen e mesiperme) si dhe ngarkesa e njetrajteshme qe vijne nga muret.

10.15 Soletat

Strukturat horizontale, jane monolite ne funksion te hapesires drite, me trashesi t = 20 cm, t=16
cm dhe t=15 cm. Zgjedhja e tyre ka si gellim nje shperndarje me te mire te ngarkesave qe
veprojne mbi te, neper traret e objektit dhe per te siguruar me mire rolin e tyre si nje diafragme
horizontale. Ngarkesat e soletave jane marre ne perputhje me Normat e Projektimit ne fuqi.
Muratura e tulles ne objekt eshte parashikuar me trashesi 12 dhe 25 cm e realizuar me brima
horizonale (tulla te lehtesuara). Ne skemen llogaritese, ngarkesa e muratures eshte pranuar e
shperndare uniformisht ne soleta me intensitet variabel nga 100 daN/m2 ne 300 daN/m2 sipas
ambjenteve. Kjo lejon mundesine e vendosjes se saj ne cdo vend te soletes.
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10.16 Analiza Dinamike e Struktures

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane marre ne konsiderate 12
forma baze lekundjesh per secilin nga modelimet perkatese te strukturave.
Konkretisht struktura e projektuar me HoloBim ( Stereo Statica) ka dhene rezultatet si me poshte

vijon:

Tabela e periodave dhe rezultateve te analizes dinamike shtesa anesore

Modal Shape Table:

Shape | o o) | Tse0) Ra v, C. (%) ¥, C, (%) ¥, C. (%)
1 46.83 0.134 332 13.94 73.27 20.10 0.00 0.02 0.00
2 65.06 0.097 3.14 153 0.88 14.57 80.01 0.02 0.00
3 79.05 0.079 3.05 5.36 10.83 5.44 11.14 2011 0.09
4] 125.06 0.050 2.91 4.47 753 3.32 415 0.13 0.14
5] 15533 0.040 2.86 233 2.05 3.27 4.04 0.01 0.00
6] 19223 0.033 2.83 -0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7] 22157 0.028 2.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8| 23095 0.027 2.80 0.01 0.00 20.01 0.00 0.00 0.00
o] 23142 0.027 2.80 20.04 0.00 0.02 0.00 0.00 0.00
10| 27445 0.023 2.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
11| 299.12 0.021 2.77 73.56 4.78 20.32 0.04 0.25 0.51
12| 42225 0.015 2.74 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00
SUM 99.36 99.37

Sipas drejtimit X vihete re pjesmarrja e 99.36% te struktures. Sipas Drejtimit Y 99.37%. Rezultate mjaft te kenagshme
Kontrolli
EN 1998-1:2004 Perioda Strukturore

Egzistojne tre opsione per llogaritijen e periodes strukturore te perdorur ne llogaritjet e
ngarkeses sizmike anesore sipas EN 1998-1:2004. Ato jane:

Perioda e Perafert: Llogaritet perioda fundamentale duke u bazuar ne (EN 1998-1 Eqn. 4.6).
Vlera e H percaktohe nga programet ne lidhje me lartesite ¢ kateve ne inpute

T CH3* (EN 1998-1 Eqn. 4.6)

ku C: perkufizohet si (EN 1998-1 section 4.3.3.2.2(3)):

C: = 0.085 kur momenti perballohet nga ramat
= 0.075 kur momenti perballohet nga ramat e betonit
=0.075 per ramat e celikut te lidhura me jashteqendersi

=0.05 per cdo lloj tjeter strukture

Lartesia H matet nga minimumi i katit te pare te percaktuar ne maksimumin e katit te fundit te
percaktuar ne metra.

Llogaritur nga programi: Programet fillojne me perioden ¢ modit te llogaritur i cili ka

pjesemarrjen me te madhe te mases ne drejtimin e llogaritur (X apo Y). Kjo quhet perioda Tiode
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E Percaktuar: Ne kete rast perioda strukturore futet manualisht dhe programet e perdorin per
llogaritjet. Nuk vendosen kunder 74 or Twmeee. Ky krahasim konsiderohet i kryer para se te
percaktohet perioda.

Inpute dhe Koeficente Shtese

Spektri i projektimit, S« (71), eshte bazuar ne Seksionin 3.2.2.5(4) te EN 1998-1:2004
dhe ne Tab 3.2 ose ne Tab 3.3.

Perzgjedhja e rekomanduar e spektrit jepet ne EN 1998-1:2004 Seksioni 3.2.2.2(2)P
Tabela 3.2 dhe Tabela 3.3.

VLERA E LLOGARITUR PER PERIODEN E PERAFERT ESHTE 0.35 ne
rastin tone eshte 0.137, e konsiderojme te pranueshme diferencen e percaktuar.
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PROJECT: KOL JAKOVA SHTESA ANESORE
Distribution of seismic acceleration
(according to the seismic analysis)

and comparison with triangular distribution
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Fig.nr.23 Shperndarja e Shpejtimeve dhe Forcave Sizmike sipas Drejtimit X



PROJECT: KOL JAKOVA SHTESA ANESORE
Distribution of seismic acceleration
(according to the seismic analysis)

and comparison with triangular distribution
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Fig.nr.24 Shperndarja e Shpejtimeve dhe Forcave Sizmike sipas Drejtimit Y

Format modale te lekundjes se objektit :
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Eshte llogaritur gjithashtu perioda e lekundjes dhe reagimi spektral per strukturen metalike,

tabelen e periodave te se ciles po e paragesim me poshte.

Vlerat e periodave vihen re qe jane brenda normave te lejuara dhe levizjet perkatese jane
perkatesisht e para dhe e dyta sipas drejtimeve kryesore dhe moda trete i perket faktorit te

perdredhjes.

10.17 Shtresa gjelologjike si bazament per themelet

Bazuar ne raportin e studimit gjeologjik te sheshit ku do ndertohet objekti si edhe ne teorine e
Terzaghit, me shprehjen Meyerhoff, eshte bere llogaritja e aftesise mbajtese te tokes. Sforcimet
ge lindin nen tabanin e themelit jane nen vleren e sforcimeve te lejuara. Tabani i themelit
mbeshtetet ne Shtresen Nr.2 e cila perfagesohet nga suargjila deri ne argjila me ngjyre bezhe.
Jane me pak lageshti, te ngjeshura dhe shume te konsoliduara dhe kane perzierje materiali
zhavorror kokerr imet dhe me zaje te rralla kokerr vogel me perberje kryesisht ranori e me rralle
gelgerorir. Dimensionet e themelit ne plan jane zgjedhur te tilla qe te arrihet nje shperndarje

sforcimesh ne tabanin e themelit, brenda vlerave te lejuara.

GROUND PARAMETERS

Permissible Stress: 1.90 MPa Ground Coeff:

100.00

N/cm?

28



s Edit View Help

JJE@_LJJ

H'—r

Permissble Stress: MPa 180 kgi/cm2
€ Modusof Compression Es Pa 150,00 kar/cm2.

oR
@ GroundCoefficient%  [10000 /e

x
|
mmmmmmahmmm
ik cooioent | 04
nemalicion s : [ 7T
MWMWMW,GT
mmmmwamkw

_ e ~ ~
Calculating world bounds and tegenerating grid == = N E 0% | xvz(5.1 4131 Fps:237 & M|-al &

Fig.nr.28 te dheta per truallit

E njejta llogaritje eshte realizuar dhe per objektin 1 kat shtesa e tualeteve per te cilat u
referrohemit te dhenave si pe poshte vijon:

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane marre ne konsiderate 12
forma baze lekundjesh per secilin nga modelimet perkatese te strukturave.

Konkretisht struktura e projektuar me HoloBim ( Stereo Statica) ka dhene rezultatet si me poshte
vijon:
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Fig.nr.29 3D Strukturore Tualetet
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Tabela e periodave dhe rezultateve te analizes dinamike shtesa anesore

Modal Shape Table:

Shape | d‘,i o) | T(se0) Sq ¥, Cx (%) vy Cy (%) ¥, C; (%)
1 26.89 | 0.233644 2.74 5.65 41.66 5.85 44 .69 0.00 0.00
2 29.45 | 0.213386 2.74 6.03 47.47 6.28 51.58 0.00 0.00
3 35.57 | 0.176666 2.60 2.88 10.85 1.68 3.70 0.00 0.00
4] 25501 0.024639 2.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5|  256.50 | 0.024487 2.35 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6|  433.63| 0.014490 2.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7| 1045.49 | 0.006010 2.31 0.00 0.00 20.01 0.00 0.42 42.84
8| 1045.90 | 0.006007 2.31 0.00 0.00 20.01 0.00 0.25 15.38
9| 1877.12 | 0.003347 2.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SUM 99.97 99.97

Sipas drejtimit X vihete re pjesmarrja e 99.97% te struktures. Sipas Drejtimit Y 99.97%. Rezultate mjaft te kenagshme
Kontrolli
EN 1998-1:2004 Perioda Strukturore

Egzistojne tre opsione per llogaritjen e periodes strukturore te perdorur ne llogaritjet e
ngarkeses sizmike anesore sipas EN 1998-1:2004. Ato jane:

Perioda e Perafert: Llogaritet perioda fundamentale duke u bazuar ne (EN 1998-1 Eqn. 4.6).
Vlera e H percaktohe nga programet ne lidhje me lartesite e kateve ne inpute

T CH3* (EN 1998-1 Eqn. 4.6)
ku C: perkufizohet si (EN 1998-1 section 4.3.3.2.2(3)):
C: =0.085 kur momenti perballohet nga ramat

= 0.075 kur momenti perballohet nga ramat e betonit

=0.075 per ramat e celikut te lidhura me jashteqendersi

= 0.05 per cdo lloj tjeter strukture

Lartesia H matet nga minimumi i katit te pare te percaktuar ne maksimumin e katit te fundit te
percaktuar ne metra.

Llogaritur nga programi: Programet fillojne me perioden ¢ modit te llogaritur i cili ka
pjesemarrjen me te madhe te mases ne drejtimin e llogaritur (X apo Y). Kjo quhet perioda 7mod.

E Percaktuar: Ne kete rast perioda strukturore futet manualisht dhe programet e perdorin per
llogaritjet. Nuk vendosen kunder 74 or Twed.. Ky krahasim konsiderohet i kryer para se te
percaktohet perioda.

Inpute dhe Koeficente Shtese

Spektri i projektimit, Sz (71), eshte bazuar ne Seksionin 3.2.2.5(4) te EN 1998-1:2004
dhe ne Tab 3.2 ose ne Tab 3.3.
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Perzgjedhja e rekomanduar e spektrit jepet ne EN 1998-1:2004 Seksioni 3.2.2.2(2)P
Tabela 3.2 dhe Tabela 3.3.

VLERA E LLOGARITUR PER PERIODEN E PERAFERT ESHTE 0.20 ne
rastin tone eshte 0.23, e konsiderojme te pranueshme diferencen e percaktuar.

11.REZULTATET

Mbi bazen e rezultateve te dimensionimit te elementeve eshte bere edhe armimi i tyre si dhe
detajimi i sejcilit element ne vecanti.

Me poshte jane paraqitur ne menyre te detajuar nje pjese e llogaritjeve kompjuterike, te cilat
perfshijne llogaritjen e soletave, trareve dhe kolonave te disa kateve te objektit.

12. KONKLUZION

Objektet jane projektuar me sistem konstruksioni tip Ramé kombinuar dhe me mure
strukturore beton arme ne zona te caktura ne llogaritje dhe plane. Gjithashtu jane perdorur
struktura metalike per realizimin e objekteve.

» Ngarkesat, t€ perhershme te pérkohshme dhe te veganta (sizmike) jane marre ne perputhje
me KTP dhe EC-1 si edhe me Studimin Inxhiniero Sizmiologjik te zones.

» Kombinimet ¢ ngarkesave jane bere ne perputhje me KTP dhe EC1.

» Spostimet dhe deformimet maksimale te objektit rezultojne brenda normave te percaktuara
nga Eurokodi 8. Objekti ka shtangesi te mjaftueshme sipas te dy drejtimeve.

» Dy format e para t€ 1€kundjeve rezultojné sipas akseve translative kryesore, fakt ky qé
tregon se strukturat kane njé shpérndarje t€ pérshtatshme t€ masés dhe shtangésisé.

» Jane zbatuar sakte rregullat e konstruimit te prerjes terthore te kolonave per ndertimet ne
rajonet sizmike, ne lidhje me distancen maksimale te shufrave te lidhura me qoshe stafe, dhe
vendosjen e stafave. Jane respektuar zonat kritike, gjatesia e tyre dhe shpeshtimi i stafave ne
fund dhe ne krye te kolones, ne te gjithe gjatesine e ketyre zonave kritike.

» Perqgindjet e armimit te themelit, kolonave, trareve dhe soletave jane brenda normave te
percaktuara nga KTP-89 dhe nga EC2 dhe ECS.

» Strukturat jane projektuar me material (beton dhe gelik) te markave (klasave) te larta te
pershtatshme per ndertime te ketij lloji dhe per zona me sizmicitet te konsiderueshem.

Pérfundimisht, objekti éshté realizuar konform standarteve té projektimit, termave té
referencés dhe detyrés sé projektimit si edhe ploteson kushtet e sigurisé dhe
gendrueshmérisé. Projekti eshte i plote per fazen e projekt zbatimit. Projekti ploteson
kérkesat kérkesat specifike teknike te strukturave, qé kérkojné ndértesat civile né
Republikén e Shqipérisé.
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